
 
 
 

 

 
 

Via Ales – 09044 Quartucciu (CA) – tel. 070/845068 – fax 070/85954410 
e-mail caic87300a@istruzione.it – pec caic87300a@pec.istruzione.it 

sito web www.istitutocomprensivoquartucciu.it 
CF 92168500921 - Codice Ufficio FatturaPA UFDBRU 

 
 

AVVISO INTERNO PER LA SELEZIONE DI PERSONALE ATA A VALERE SUL PROGETTO 
n. 1 COLLABORATORE SCOLASTICO 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), D.M. N. 161 DEL 14/06/2022. MIS-

SIONE 4 ISTRUZIONE E RICERCA, COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI 
SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ. INVESTIMENTO 3.2 

“SCUOLA 4.0: SCUOLE INNOVATIVE, CABLAGGIO, NUOVI AMBIENTI DI APPRENDIMENTO E 
LABORATORI”, AZIONE 1 – NEXT GENERATION CLASSROOMS - AMBIENTI DI APPRENDI-

MENTO INNOVATIVI 
PROGETTO M4C1I3.2-2022-961-P-25605 CUP: E84D23000620006 

 
      Al Dsga - Alla sezione FUTURA del sito istituzionale 

All'albo - Agli atti 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 
prestazione  d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 
sperimentazione; 
VISTO la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 
gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 
applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 

mailto:caic87300a@istruzione.it
mailto:caic87300a@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivoquartucciu.it/


 
 
 

 

 
 

Via Ales – 09044 Quartucciu (CA) – tel. 070/845068 – fax 070/85954410 
e-mail caic87300a@istruzione.it – pec caic87300a@pec.istruzione.it 

sito web www.istitutocomprensivoquartucciu.it 
CF 92168500921 - Codice Ufficio FatturaPA UFDBRU 

 
1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 
283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 
 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza; 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della 
spesa sociale; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo 
sport nelle scuole”; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato 
il “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU; 
VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 
4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next 
generation EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms; 
VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 
merito prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022; 
VISTO l’atto di concessione N° 45750 del 17/03/2023 che costituisce formale autorizzazione 
all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
PRESO ATTO della nota prot. 4302 del 14/01/2023 “Chiarimenti E F.A.Q.”; 
PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 04 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce 
dei costi di progettazione; 

mailto:caic87300a@istruzione.it
mailto:caic87300a@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivoquartucciu.it/


 
 
 

 

 
 

Via Ales – 09044 Quartucciu (CA) – tel. 070/845068 – fax 070/85954410 
e-mail caic87300a@istruzione.it – pec caic87300a@pec.istruzione.it 

sito web www.istitutocomprensivoquartucciu.it 
CF 92168500921 - Codice Ufficio FatturaPA UFDBRU 

 
VISTO le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 13 ultimo capoverso 
declinano “Le spese di progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un massimo del 10% 
del finanziamento del progetto, ricomprendono i costi del personale individuato e specificamente 
incaricato per lo svolgimento di attività tecniche quali la progettazione degli spazi e degli 
allestimenti, il collaudo tecnico e amministrativo, altre attività tecnico-operative strettamente 
finalizzate alla realizzazione del progetto e al conseguimento dei relativi target e milestone.”; 
VISTO le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 14 capoverso 4 declinano 
“Ai sensi dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi 
relativi alle attività di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: 
studi, analisi, attività di supporto amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e 
comunicazione, consultazione degli stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate 
all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi al 
funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica, compresi i costi relativi alla rendicontazione 
degli interventi; 
VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 88 del 22/12/2022, verbale n. 4 e successive 
modificazioni e integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 
2022/2025; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 93 del 01/02/2023, verbale n.13, di approvazione del 
Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2023; 
CONSIDERATO che l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione delle procedure 
finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” è una attività strettamente connessa al 
raggiungimento di Target e Milestone del progetto; 
DATO ATTO che la suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario e/o nei 
compiti istituzionali del personale ATA; 
VISTA la Determina Dirigenziale prot. n. 8587 del 01/08/2023 di reclutamento personale per 
supporto logistico-operativo; 
RITENUTO pertanto di poter autorizzare l’incarico di “attività operative strumentali alla 
gestione delle procedure finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” a titolo oneroso, nelle forme e 
nei modi declinati negli articoli seguenti, nel progetto di cui sopra;  
 
tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso 

mailto:caic87300a@istruzione.it
mailto:caic87300a@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivoquartucciu.it/


 
 
 

 

 
 

Via Ales – 09044 Quartucciu (CA) – tel. 070/845068 – fax 070/85954410 
e-mail caic87300a@istruzione.it – pec caic87300a@pec.istruzione.it 

sito web www.istitutocomprensivoquartucciu.it 
CF 92168500921 - Codice Ufficio FatturaPA UFDBRU 

 
 

DECRETA 
 
Art.1 Avviso richiesta di disponibilità 
È aperta la presente procedura per la selezione comparativa dei curricula per il reclutamento della 
figura di n. 1 collaboratore scolastico per supporto tecnico operativo al progetto LA SCUOLA È UN 
GIOCO DA RAGAZZI, rivolto a (in ordine di priorità): 
 
1) Personale interno all’istituzione scolastica 
2) Personale interno ad altra Istituzione Scolastica  

 
Nel rispetto delle disposizioni normative vigenti si procederà prioritariamente alla valutazione delle 
candidature provenienti dal personale interno all’istituzione scolastica; nel caso in cui nessuna 
candidatura proveniente dal personale interno all’istituzione scolastica dovesse soddisfare le con-
dizioni si procederà ad esaminare le candidature del personale interno ad altra istituzione scola-
stica Per l’affidamento dell’incarico sarà individuato il candidato che avrà raggiunto il maggior 
punteggio.  
La Dirigente Scolastica si riserva il diritto di:  
 

1. non procedere all’affidamento dell’incarico in caso di mancata prosecuzione del progetto, a 
qualunque titolo;  

2. procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola domanda pervenuta, 
purché pienamente rispondente ai requisiti richiesti dal Bando. 

 
Per lo svolgimento dell’incarico potrà presentare domanda il personale in servizio a tempo 
indeterminato che garantisca una continuità biennale e servizio in orario aggiuntivo. 
 
La selezione tra tutte le candidature pervenute nei termini avverrà ad opera di una commissione 
di valutazione nominata dal Dirigente Scolastico dopo la scadenza di presentazione delle 
candidature.  
 

mailto:caic87300a@istruzione.it
mailto:caic87300a@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivoquartucciu.it/


 
 
 

 

 
 

Via Ales – 09044 Quartucciu (CA) – tel. 070/845068 – fax 070/85954410 
e-mail caic87300a@istruzione.it – pec caic87300a@pec.istruzione.it 

sito web www.istitutocomprensivoquartucciu.it 
CF 92168500921 - Codice Ufficio FatturaPA UFDBRU 

 
Saranno cause tassative di esclusione: 
1. istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine 
2. domanda incompleta o priva di CV 
3. requisiti di accesso non verificabili o non rispondenti al vero 
4. Mancata sottoscrizione della domanda di partecipazione 
5. Documento di identità scaduto o illeggibile 
 
La valutazione sarà effettuata secondo i seguenti criteri: 
 

TITOLI ED ESPERIENZE PROFESSIONALI VALUTABILI PUNTI 
Laurea a ciclo unico o equipollente 6 (un solo titolo valutabile) 

Laurea triennale (se non ricompresa nella laurea di II livel-
lo) 

5 (un solo titolo valutabile) 

Diploma di Scuola Secondaria di II grado  4 (un solo titolo valutabile) 

Diploma di qualifica professionale 3 (un solo titolo valutabile) 

Diploma di Scuola Secondaria di I grado 2 (un solo titolo valutabile) 

Anni di servizio prestati presso l’Istituto “E. Cortis” 2 per ogni anno (massimo 20 punti) 

Anni di servizio prestati presso altre istituzioni scolastiche 1 punto per ogni anno (massimo 10 
punti) 

 
Art. 2 Orario di servizio 
Il servizio previsto in relazione alle prestazioni in oggetto è di 70 ore massime, da prestare in 
orario extra servizio a partire dalla data di incarico e fino alla fine delle azioni di chiusura del 
progetto, comunque entro il 31/12/2024 e comprenderà tutte le attività legate alle necessità di 
cui sopra. 
 
Art. 3 Retribuzione 
La retribuzione oraria è quella prevista nelle rispettive tabelle dal CCNL, pari ad un importo orario 
di € 16,59 omnicomprensivo di ogni onere fiscale, previdenziale ed assistenziale sia a carico del 
dipendente sia a carico dello Stato. 

mailto:caic87300a@istruzione.it
mailto:caic87300a@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivoquartucciu.it/


 
 
 

 

 
 

Via Ales – 09044 Quartucciu (CA) – tel. 070/845068 – fax 070/85954410 
e-mail caic87300a@istruzione.it – pec caic87300a@pec.istruzione.it 

sito web www.istitutocomprensivoquartucciu.it 
CF 92168500921 - Codice Ufficio FatturaPA UFDBRU 

 
Qualora tutte le attività non possano essere concluse per cause indipendenti dall’Istituto e/o per 
sospensione del progetto (facoltà riservata al Dirigente Scolastico qualora il percorso del progetto 
non dovesse più corrispondere ai criteri che ne hanno consentito l’incarico), il compenso sarà 
liquidato per le ore effettivamente svolte. 
Il compenso per la prestazione sarà liquidato alla fine delle attività progettuali, compatibilmente al 
raggiungimento dei target previsti nell’accordo di concessione e previa presentazione di relazione e 
time sheet e a condizione che i fondi siano stati erogati.  
 
Art. 4 Compiti 
La figura prescelta dovrà: 
a) supportare e coadiuvare operativamente l’allestimento degli ambienti; 
b) provvedere alla sanificazione e alla pulizia degli ambienti prima e dopo l’allestimento e 
l’installazione delle attrezzature acquisite; 
c) fornire supporto all’effettuazione delle verifiche e dei collaudi; 
d) verbalizzare le attività svolte con l’indicazione dell’ora di inizio e termine dei lavori 
(ti-mesheet). 
 
Art. 5 Presentazione disponibilità 
Gli interessati dovranno far pervenire istanza, debitamente firmata, secondo l’allegato modello A,   
tramite posta elettronica, all’indirizzo caic87300a@istruzione.it entro e non oltre le ore 23:59 del 
giorno 17/08/2023 (faranno fede la data e l’ora dell’effettiva ricezione dell’istanza da parte 
dell’Istituto). Nell’oggetto della e-mail deve essere indicata la dicitura “ISTANZA SELEZIONE 
interna collaboratori scolastici per supporto logistico-operativo Nex Generation Classrooms”. 
 
Art. 6 Affidamento incarico 
Le ore verranno equamente distribuite tra tutti coloro che avranno dato disponibilità cercando di 
contemperare le esigenze di servizio e quelle personali nel rispetto dei principi di trasparenza 
rotazione e pari opportunità. 
 
Art. 7 Conferma disponibilità 
Gli interessati saranno invitati a confermare la propria disponibilità entro 10 giorni dalla proposta 

mailto:caic87300a@istruzione.it
mailto:caic87300a@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivoquartucciu.it/


 
 
 

 

 
 

Via Ales – 09044 Quartucciu (CA) – tel. 070/845068 – fax 070/85954410 
e-mail caic87300a@istruzione.it – pec caic87300a@pec.istruzione.it 

sito web www.istitutocomprensivoquartucciu.it 
CF 92168500921 - Codice Ufficio FatturaPA UFDBRU 

 
di incarico. 
 
Art. 8 Pubblicità e privacy 
Il presente Avviso viene pubblicato all'Albo Pretorio e sul Sito della scuola ed ha valore di notifica 
per tutto il personale dell'Istituto. I dati personali che entreranno in possesso dell'Istituto a 
seguito del presente Avviso verranno trattati nel rispetto del D.lgs. 196/2003, del RGDP UE 
679/2016 e successive modifiche e integrazioni. I medesimi dati potranno essere comunicati 
unicamente alle amministrazioni pubbliche direttamente interessate a controllare lo svolgimento 
della selezione o a verificare la posizione giuridico-economica dell’aspirante. L’interessato gode dei 
diritti di cui al citato Regolamento Privacy. 
 

 
La Responsabile Unica del Procedimento 

La Dirigente Scolastica 
Dott.ssa Maria Giovanna Carta      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:caic87300a@istruzione.it
mailto:caic87300a@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivoquartucciu.it/

		2023-08-02T15:26:30+0200
	Maria Giovanna Carta




